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MØDEREFERAT 

Møde om Medlemsforum Øst 

Møde dato 23. januar 2024 

Til stede Medlemsforum Øst 
Fra sekretariatet: Susanne Bych, Pauline Razga, Morten Skjerk, samt 
(delvis) Morten Jensen 

Fraværende Bettina Thorsøe, Line Birk, Minna Riis 

Referent Morten Skjerk 
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Referat 

Morten Skjerk gennemgik kort dagens program. 
Derefter var der morgensang ’Januar har sne på huen’.  
 
Formand Bjarne Skule bød velkommen til året første møde i Medlemsforum Øst og kom 
blandt andet ind på en sammenligning af folkepension i Danmark og i England samt 
markedsrente kontra gennemsnitsrente.  
 
Siden sidst 
Medlemschef Morten Jensen samlede op på et par spørgsmål, der tidligere har været rejst i 
medlemsforum.  
Det ene drejede sig om depotsikring eller ej.  
Han opfriskede, at ens depot i Lærernes Pension er del af ’det fælles depot’, så hvis man 
lever længere end antaget, får man del i fællesskabets penge.  
Skal man have ’sine egne’ penge ud ved dødsfald – også kaldet depotsikring - påvirker det 
derfor det fælles depot.  
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Så depotsikring er en form for dødsfaldsforsikring, og en forsikring har en pris som betales af 
det, der ellers ville gå til livsvarig alderspension.   
Lærernes Pension er begyndt at depotsikre den del af ens ordning, der hedder 
aldersopsparing, som er en engangsudbetaling. I første omgang for nyoprettede ordninger, 
men ved årsskiftet  vil det med stor sandsynlighed også komme til at gælde for eksisterende 
ordninger.  
 
Det andet spørgsmål handlede om anvendelsen af det overenskomstmæssige 
fritvalgsbeløb.  
Man kan vælge at få det udbetalt med lønnen eller at få det indsat på pensionen.  
Får man det udbetalt, kan man fx selv vælge at indbetale det på en PlusPension.  
 
Vælger man at lade det blive indsat på den arbejdsgiverbetalte pensionsordning, så betyder 
det, at alle dele af ens ordning forhøjes forholdsmæssigt – altså både alderspension, 
invalidedækninger og dødsfaldsdækninger.  
 
Vælger man at indbetale beløbet selv på en PlusPension, er der dels indbygget depotsikring 
– altså alle pengene bliver udbetalt, uanset om man lever eller dør - dels bruges der ikke 
penge til at forhøje forsikringsdækninger som invalidepension m.v.  
 
Især hvis man er lidt ældre, vil man måske gerne overveje at indbetale via en privat 
PlusPension for at booste sin udbetaling via Aldersopsparing.  
 
Et medlem spurgte til, om ikke det kunne være en ide at kunne disponere over 
fritvalgsbeløbet via Lærernes Pensions app, og fik tilbagemelding om, at det nok er lidt 
udfordrende, men at sekretariatet ser nærmere på mulighederne. 
 
Et medlem (fra Vest) har viderebragt et spørgsmål om, hvorfor der var negativ forrentning af 
Medlemskapitalen. 
 
Morten Jensen forklarede, at det beløb, der trækkes til Medlemskapital fra indbetalingerne, 
forrentes med markedsrente – altså selskabets afkast i et givet år – og derefter tillægges 
eller fratrækkes det enkelte medlems andel af Medlemskapitalen.  
I 2022 udbetalte Lærernes Pension forlods 6% i depotrente, også til Medlemskapitalen, men 
da afkastet i 2022 viste sig at blive negativt med cirka 11,4%, skulle der korrigeres ret meget.  
Alle medlemmer, der endnu ikke har igangsat deres pension, vil få korrektionen pr. 1.7. det 
følgende år, mens pensionister vil få det pr. den følgende 1.1. 
 
Morten Skjerk fortalte kort om Loyalty Groups sammenligning af pensionsselskaberne, hvor 
Lærernes Pension opnåede en førsteplads.  
Han rundede også et par presseomtaler. 
Dels om at der er sket en fejl i forhold til dobbelt indberetning til SKAT. Fejlen er rettet og har 
ingen betydning for medlemmernes skat, men nogle kan have oplevet at få et – eller to – 
breve om det.  
Dels at Dagbladet Børsen har netop omtalt en større investering i et svensk selskab, der skal 
producere stål med en langt lavere CO2-udledning end ved traditionel stålfremstilling.  
 
Flows 
 
Susanne Bych fortalte om nogle af de kanaler, Lærernes Pension bruger til at kommunikere 
med medlemmerne, og nævnte her eksempler på nogle af de såkaldte flows. 
Det var som oplæg til gruppearbejde om at bygge flows.  
 



 

 

Side 3 af 4 

De fleste grupper havde fokuseret på det såkaldte velkomstflow og havde mange forskellige 
input. 
 
Den første gruppe nævnte 
’Kend dine fordele’ som et vigtigt element, og fremhævede at der mangler et sted, der kan 
bygge bro mellem ’jeg er helt ny i pensionsverdenen’ og ’jeg forstår alt på hjemmesiden’. 
Appen kan blandt andet være med til at bygge den bro. 
De nævnte, at man ud over et flow lige når man begynder som lærer kan genoptage det fx 
efter et år, og så igen måske hvert fjerde år. 
 
Næste gruppe fremhævede, at velkomstflowet skal være kort. Og så, at man måske kan 
bruge en form for konkurrence-element til at vække interessen. Der skal også være noget 
om muligheden for at spare privat op.  
Eksempler på, hvad man kan få. 
PensionsInfo – og samle pension. 
Fællesskabet tilbyder hjælp  
- og ’Du hører fra os igen’ 
 
Den tredje gruppe fremhævede, at man skal betone, at man nu er med i et fællesskab. Og at 
man kan downloade appen. 
De ikke helt unge kan få forslag om at samle pensioner. 
Eksempler på, hvordan Lærernes Pension kan hjælpe, hvis uheldet er ude, hvis man bliver 
arbejdsløs.   
Har du råd til at blive gammel, hvad har du sparet op? 
 
Fjerde gruppe var på linje med de foregående, men nævnte også at det var vigtigt at tage 
stilling til fritvalgsordningen tidligt.  
Brug også appen i det omfang den har informationer.  
Seniorflow skal ligge løbende, fx gentages hvert fjerde år.  
 
Gruppe fem havde også set på velkomstflowet, og anbefalede, at det blev 
alderssegmenteret, da nye medlemmer kommer i mange aldre.  
Fremhæve Kompasforløb, have videoer med erfarne lærere på stadier af deres liv til 
identifikation.  
 
Sidste gruppe havde fokus på seniorflowet, og nævnte, emner som ’hvornår vil du gå på 
pension?’, mere om pensionsmøder, hvad sker der med forsikringsdelen mv.  
Der var også snak om pensionsmøder på (DLF-)kredskontorerne, som er en integreret del i 
forhold til tjenestemænd.  
Susanne Bych fortalte om de pensionsmøder, Lærernes Pension holder, både fysisk og 
online, men at bemærkningerne viser, at der skal være mere fokus på at klarlægge rollerne 
for tillidsrepræsentanter og kredse i forhold til Lærernes Pension. 
 
Nyhedsbreve 
 
Morten Skjerk fortalte om de nyhedsbreve, Lærernes Pension har sendt ud i efteråret, og lidt 
om tankerne fremover.  
Nu sender man ud til mailadresser fra medlemssystemet, så antallet er langt højere, og der 
kan filtreres og sorteres ud fra data.  
Han nævnte også, at der er planer om at lave et nyhedsbrev målrettet skoleledere, der er en 
gruppe med særlige karakteristika.  
 
Sociale medier  
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Kommunikationskonsulent Pauline Razga fortalte om de forskellige sociale medier, 
Lærernes Pension anvender, primært Facebook, Instagram og LinkedIn.  
Hun omtalte stigning i rækkevidde, antal følgere og sidebesøg, samt god effekt i med at øge 
antallet af tilmeldte til onlinemøder.  
 
Derefter lagde hun op til gruppesnak ved bordene og fik blandt andet kommentarer om, at 
Lærernes Pension godt kan bruge medlemsforum mere til at dele indhold.  
Flere var glade for den uhøjtidelige tone.  
Det blev også nævnt, at der ikke er så meget aktivitet på FB-siden, da mange opslag kører 
som annoncer/dark posts, og at det kunne være en ide at lægge flere af dem ud som 
egentlige opslag også.  
   
Bladet [pan’sjo’n] i fremtiden 
 
Pauline Razga introducerede emnet med lidt historik omkring bladet samt tal fra 
læserundersøgelsen fra 2022.  
Hun lagde op til gruppearbejde med bud på form, indhold og frekvens i fremtiden.  
 
Flere mente, at det trykte blad stadig har sine fordele, i og med man konkret bliver mindet 
om sin pension, når man modtager det.  
Og at tillidsrepræsentanter også kan bruge det over for nye medlemmer.  
 
Der var flere bud på, at appen kunne understøtte bladet.  
 
’Vi kan lide bladet, men vi kan godt undvære det’, hed det fra en gruppe, der også 
fokuserede på muligheden for at fordele indholdet mere jævnt ud over året.  
 
Årsmøde 
 
Morten Skjerk mindede om, at årsmødet her i 2024 foregår 3. maj i Vejle – da der tidligere 
har været nævnt planer om Aarhus.  
Og at datoen for årsmødet 2025 er landet på fredag den 9. maj ’øst for Store Bælt’.  
 
Han efterlyste bud på temaet til årsmødet i Vejle og fik en stribe bud, som han – sammen 
med tilsvarende input fra Medlemsforum Vest – vil vende med de to formandskaber.  
 


	Dagsorden
	1 Velkomst, morgensang
	2 Siden sidst
	3 ‘Flows'
	4 Sociale medier, Nyhedsbrev
	5 Blad nu og i fremtiden
	6 Årsmøde 2024 og 2025
	Referat

